

Prospetti di Bilancio

FONDAZIONE DI PIACENZA E VIGEVANO			
SEDE: PIACENZA - VIA SANT'EUFEMIA N. 13			
C.F. : 01132490333			
FONDO DOTAZIONE: Euro 118.943.573,78			
PATRIMONIO: Euro 354.347.789			
BILANCIO AL 31-12-2017			
ATTIVO			
	ANNO 2017	ANNO 2016	
1) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI :	17.498.268,55	17.575.948,19	
a) Beni immobili	16.149.762,04	16.182.465,36	
di cui :			
beni immobili strumentali	16.114.407,49	16.147.110,81	
b) Beni mobili d'arte	1.234.164,56	1.234.164,56	
c) Beni mobili strumentali	82.835,99	123.809,59	
d) Altri beni	31.505,96	35.508,68	
2) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:	315.373.621,64	307.441.136,68	
a) Partecipazioni in società strumentali	1.707.270,54	1.694.413,40	
di cui:			
- partecipazioni di controllo			
b) Altre partecipazioni	82.615.715,46	69.915.117,90	
di cui:			
- partecipazioni di controllo			
c) Titoli di debito	54.299.572,85	54.299.572,85	
d) Altri titoli	3.188.590,71	3.188.590,71	
e) Polizze di capitalizzazione	77.018.697,21	76.285.942,30	
f) Fondi immobilizzati	96.543.774,87	102.057.499,52	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	332.871.890,19	325.017.084,87	
3) STRUMENTI FINANZIARI NON IMMOBILIZZATI:	40.427.949,47	10.011.033,46	
a) Strumenti finanziari affidati in gestione patrimoniale individuale	40.352.429,61	9.952.259,60	
b) Strumenti finanziari quotati	75.519,86	58.773,86	
di cui :	0,00	0,00	
- titoli di debito	0,00	0,00	
- titoli di capitale	0,00	0,00	
- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio	75.519,86	58.773,86	
- altri titoli	0,00	0,00	
c) Strumenti finanziari non quotati	0,00	0,00	
di cui :			
- titoli di debito			
- titoli di capitale			
- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio			
4) CREDITI :	11.347.930,64	11.622.220,73	
di cui :			
- esigibili entro l'esercizio successivo	736.689,91	643.401,40	
5) DISPONIBILITA' LIQUIDE :	9.715.153,06	51.384.386,56	
6) ALTRE ATTIVITA' :	0,00	0,00	
di cui :	0,00	0,00	
- attività impiegate nelle imprese strumentali direttamente esercitate			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	61.491.033,17	73.017.640,75	
7) RATEI E RISCONTI ATTIVI :	1.139.705,98	1.001.620,67	
a) Ratei attivi	98.685,26	99.307,67	
b) Risconti attivi	62.745,20	56.407,84	
C) Scarto di negoziazione attivo	978.275,52	845.905,16	
TOTALE ATTIVO	395.502.629,34	399.036.346,29	

PASSIVO				
		ANNO 2017		ANNO 2016
1) PATRIMONIO NETTO:		354.347.788,68		356.579.637,16
a) Fondo di dotazione	118.943.573,78		118.943.573,78	
b) Riserva da donazioni				
c) Riserva da rivalutazioni e plusvalenze	157.402.965,44		161.487.578,92	
d) Riserva obbligatoria	40.085.486,84		38.236.700,67	
e) Riserva per l'integrità economica	37.915.762,62		37.911.783,79	
f) Avanzi (disavanzi) portati a nuovo				
g) Avanzo (disavanzo) residuo				
h) Avanzo dell'esercizio	0,00		0,00	
2) FONDI PER L'ATTIVITA' D'ISTITUTO:		22.277.094,82		21.971.570,76
a) Fondo stabilizzazione delle erogazioni future	13.386.690,20		12.945.649,60	
b) Fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	4.005.000,00		4.400.000,00	
c) Fondi per le erogazioni negli altri settori	495.000,00		600.000,00	
d) Fondi società strumentale	1.701.770,54		1.688.913,40	
e) altri fondi	2.688.634,08		2.337.007,76	
di cui :				
- "Fondo nazionale iniziative comuni"	92.620,37		70.446,87	
3) FONDI PER RISCHI ED ONERI		10.861.255,74		10.161.255,74
a) Fondo rischi	9.250.000,00		8.550.000,00	
b) Fondo credito imposta Irpeg	1.482.949,69		1.482.949,69	
c) Fondo spese future	128.306,05		128.306,05	
4) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		265.486,95		235.879,91
5) DEBITI PER EROGAZIONI DELIBERATE:		5.280.615,21		5.150.987,77
a) nei settori rilevanti	4.520.452,20		4.493.007,75	
b) negli altri settori	760.163,01		657.980,02	
6) FONDO PER IL VOLONTARIATO		485.469,03		496.197,59
a) Legge 266/91 ordinario	485.469,03		496.197,59	
7) DEBITI :		1.358.963,87		3.692.550,82
di cui :				
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.358.963,87		3.692.550,82	
8) RATEI E RISCONTI PASSIVI:		625.955,04		748.266,54
a) Ratei passivi	22.540,27		22.816,91	
b) Risconti passivi	603.414,77		725.449,63	
C) Scarto di negoziazione passivo	0,00		0,00	
TOTALE P A S S I V O		395.502.629,34		399.036.346,29

CONTI D'ORDINE			
		ANNO 2017	ANNO 2016
1) Beni di terzi		0,00	0,00
2) Titoli presso terzi		354.094.300,57	315.186.264,05
- Titoli presso terzi	354.094.300,57		308.461.402,74
- Titoli presso terzi in pegno	0,00		6.724.861,31
3) Garanzie e impegni		54.322.563,82	46.052.769,62
a) Minusvalenza da utilizzare per capital gain	41.416.805,06		44.363.848,31
b) Residuo sottoscrizione Private Equity -	0,00		0,00
c) Residuo sottoscrizione Fondo Social Housing	163.754,00		180.500,00
d) Residuo sottoscrizione Fondo Atlante	626.549,76		1.508.421,31
e) Acquisto azioni CDP	12.115.455,00		0,00
4) Impegni di erogazione		2.918.822,00	2.985.273,00
- Anno 2017	0,00		1.870.624,00
- Anno 2018	1.957.030,00		645.474,00
- Anno 2019	480.896,00		469.175,00
- Anno 2020	480.896,00		0,00
5) Rischi		0,00	0,00
6) Altri conti d'ordine		0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		411.335.686,39	364.224.306,67

CONTO ECONOMICO				
	ANNO 2017		ANNO 2016	
1) RISULTATO DELLE GESTIONI PATRIMONIALI INDIVIDUALI		325.344,08		179.038,34
2) DIVIDENDI E PROVENTI ASSIMILATI		10.222.250,82		5.161.874,57
a) da società strumentali	0,00		0,00	
b) da altre immobilizzazioni finanziarie	10.222.250,82		5.161.874,57	
c) da strumenti finanziari non immobilizzati	0,00		0,00	
3) INTERESSI E PROVENTI ASSIMILATI		2.207.132,58		8.374.817,83
a) da immobilizzazioni finanziarie	2.150.040,46		8.082.417,73	
b) da strumenti finanziari non immobilizzati	0,00		0,00	
c) da crediti e disponibilità liquide	57.092,12		292.400,10	
4) RIVALUTAZIONE (SVALUTAZIONE) NETTA DI STRUMENTI FINANZIARI NON IMMOBILIZZATI		0,00		0,00
5) RISULTATO DELLA NEGOZIAZIONE DI STRUMENTI FINANZIARI NON IMMOBILIZZATI		0,00		0,00
6) RIVALUTAZIONE (SVALUTAZIONE) NETTA DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		-6.395.596,20		0,00
7) RIVALUTAZIONE (SVALUTAZIONE) NETTA DI ATTIVITA' NON FINANZIARIE		0,00		0,00
8) RISULTATO D'ESERCIZIO DELLE IMPRESE STRUMENTALI DIRETTAMENTE ESERCITATE		0,00		0,00
9) ALTRI PROVENTI:		205.837,53		179.858,76
di cui:				
- contributi in conto esercizio				
10) ONERI :		-2.473.114,21		-2.475.781,02
a) compensi e rimborsi spese organi statutari	-286.148,84		-333.755,35	
b) per il personale	-537.452,36		-543.129,93	
di cui:			0,00	
- per la gestione del patrimonio			0,00	
c) per consulenti e collaboratori esterni	-143.444,20		-124.082,17	
d) per servizi di gestione del patrimonio	-53.641,50		-58.275,53	
e) interessi passivi e altri oneri finanziari	-62.864,26		-31.086,16	
f) commissioni di negoziazione	-4.078,88		-6.390,54	
g) ammortamenti	-290.323,12		-309.126,76	
h) accantonamenti	-700.000,00		-550.000,00	
i) altri oneri	-395.161,05		-519.934,58	
11) PROVENTI STRAORDINARI:		43.589,49		4.575,00
di cui:				
- plusvalenze da alienazione di immobilizzazioni finanziarie	0,00		0,00	
11 Bis) UTILIZZO FONDI RISERVA		6.395.596,20		0,00
- Utilizzo Fondo Riserva Plusvalenza	6.395.596,20		0,00	
12) ONERI STRAORDINARI:		-5.580,61		-129.357,19
di cui:				
- minusvalenze da alienazione di immobilizzazioni finanziarie				
13) IMPOSTE		-1.281.528,82		-2.333.868,36
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO		9.243.930,86		8.961.157,93

AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO		9.243.930,86	8.961.157,93
14) ACCONTONAMENTO ALLA RISERVA OBBLIGATORIA		-1.848.786,17	-1.792.231,59
15) EROGAZIONI DELIBERATE IN CORSO D'ESERCIZIO:		0,00	0,00
a) nei settori rilevanti	0,00		0,00
b) negli altri settori statutari	0,00		0,00
16) ACCANTONAMENTO LEGGE 266/91 - PROGETTO SUD - VOLONTARIATO		-246.504,82	-238.964,21
a) accantonamento Legge 266/91 - disponibile	246.504,82		238.964,21
17) ACCANTONAMENTO AI FONDI PER L'ATTIVITA' D'ISTITUTO:		-4.833.678,32	-5.578.448,97
a) al fondo di stabilizzazione delle erogazioni future	65.000,00		318.000,00
b) ai fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	4.005.000,00		4.400.000,00
c) ai fondi per le erogazioni degli altri settori statutari	495.000,00		600.000,00
d) altri fondi per l'attività d'Istituto	268.678,32		260.448,97
18) ACCANTONAMENTO ALLA RISERVA PER L'INTEGRITA' DEL PATRIMONIO		-3.978,83	-7.339,47
19) ACCONTONAMENTO ALLA RISERVA PLUSVALENZA PER REINTEGRO (Aliquota 15% + 10%)		-2.310.982,72	-1.344.173,69
AVANZO (DISAVANZO) RESIDUO		0,00	0,00

Rendiconto Finanziario

Rendiconto finanziario	Esercizio 2017
	9.243.931
Riv.ne (sval) strum fin non imm.ti	0
Riv.ne (sval) strum fin imm.ti	(6.395.596)
Riv.ne (sval) att.non fin.	0
Ammortamenti	290.323
(Genera liquidità)	15.929.850
Variazione crediti	(274.290)
Variazione ratei e risconti attivi	138.085
Variazione fondo rischi e oneri	700.000
Variazione fondo TFR	29.607
Variazione debiti	(2.333.587)
Variazione ratei e risconti passivi	(122.312)
A) Liquidità generata dalla gestione dell'esercizio	14.339.764
Fondi erogativi	28.043.179
Fondi erogativi anno precedente	27.618.756
Erogazioni deliberate in corso d'esercizio (da C/E)	0
Acc.to al volont. (L. 266/91)	246.505
Acc.to ai fondi per l'attività di Istituto	4.833.678
B) Liquidità assorbita per interventi per erogazioni	4.655.760
Imm.ni materiali e imm.li	17.498.269
Ammortamenti	290.323
Riv/sval attività non finanziarie	0
Imm.ni materiali e imm.li senza amm.ti e riv./sval	17.788.592
Imm.ni materiali e imm.li dell'anno precedente	17.575.948
(Assorbe liquidità)	212.643
Imm.ni finanziarie	315.373.622
Riv/sval imm.ni finanziarie	(6.395.596)
Imm.ni finanziarie senza riv./sval.	321.769.218
imm.ni finanziarie anno precedente	307.441.137
(Assorbe liquidità)	14.328.081
Strum. fin.ri non imm.ti	40.427.949
Riv./sval. strumenti fin.ri non imm.ti	0
Strum. fin.ri non imm.ti senza riv./sval.	40.427.949
Strum. fin.ri non imm.ti anno precedente	10.011.033
(Assorbe liquidità)	30.416.916
(Neutrale)	0
(Assorbe liquidità)	44.957.641
Patrimonio netto	354.347.789
Copertura disavanzi pregressi	0
Accantonamento alla Riserva obbligatoria	1.848.786
Accantonamento alla Riserva per l'integrità del patrimonio	2.314.962
Avanzo/disavanzo residuo	0
Patrimonio al netto delle variazioni +/- del risultato di esercizio	350.184.041
Patrimonio netto dell'anno precedente	356.579.637
(Assorbe liquidità)	(6.395.596)
C) Liquidità assorbita dalla variazione di elementi patrimoniali (Investimenti e patrimonio)	51.353.237
D) Liquidità assorbita dalla gestione (A+B+C)	(41.669.234)
E) Disponibilità liquide all' 1/1	51.384.387
Disponibilità liquide al 31/12 (D+E)	9.715.153